关于举办第八届湖南省普通高校师范生教学技能竞赛

决赛的通知

各参赛高校：

根据大赛工作安排，统筹考虑新冠肺炎疫情防控、竞赛质量、技

术条件、公平公正等各方面因素，经组委会研究并与各参赛高校协调，

报湖南省教育厅同意，本次决赛采用线上线下相结合方式举办。现将

相关事项通知如下：

一、决赛时间

2022 年 12 月 9 日 9:00-22:00，参赛选手于 11 月 30 日-12 月 7

日通过竞赛专用平台进行网络报名，不得更换选手。

二、决赛方式

线上出题、线下实施、视频实录、限时提交、在线评审。12月 9

日 9：00 前公布比赛题目，选手登录竞赛平台查收。参赛选手和高校

于 12 月 9 日 22:00 前完成决赛视频的提交、审核，逾期系统自动关

闭。在线评审，各竞赛环节去掉最高分、最低分后取平均分为该环节

决赛成绩。

三、决赛内容

决赛内容为片段教学、教学板书（指导与板书）两部分，评分标

准不变。选手根据比赛题目完成 10 分钟片段教学，其中穿插教学板

书（使用黑板书写粉笔字）。片段教学分值占总分的 80%，教学板书

分值占总分的 20%。参考教材与上一轮通知一致。

四、决赛要求

（一）选手报名时须上传身份证人像面照，按组委会指定的参赛

组别报名，在规定时间内提交决赛视频。选手报名和视频提交、高校

审核请登录竞赛平台，网址：https://1868pvj.mh.chaoxing.com/，

具体步骤见操作手册。

（二）片段教学视频要求使用单机全程连续录制，不允许剪辑及

配音，不加字幕、片头片尾，不得出现与选手姓名及所在地域、学校、

指导教师等一切透露选手信息的内容。视频采用 MP4 格式，H.264 编

码，分辨率不低于 720P，视频长宽比为 16：9，单个视频文件大小不

超过 200M，视频录制软件不限。

（三）视频统一命名为：参赛组别.mp4（如中学文科教育一

组.mp4）。

（四）教学场景、教具、课件等由参赛选手自行准备，相关影响

不纳入评分体系。

（五）参赛高校应于 12 月 9 日前向组委会提交参赛承诺书扫描

件（PDF），9日 22:00 前完成全部决赛作品审核。

五、决赛评审

（一） 评委

评委总计 36 人，其中高校评委 24 人，中小学及幼儿园评委 12

人，各评审组评委均为 6人（高校评委 4人、中小学及幼儿园评委 2

人）。

（二） 网络评审

组委会按组别分发选手作品，评委进行网络评审。文科教育组、

理科教育组各分两组评审，参赛选手原则上按推荐数、抽取数、参赛

https://1868pvj.mh.chaoxing.com/

科目平均编入相应评审组。

六、奖项设置

各评审组单独设奖，一等奖设奖比例为本组人数的 15%、二等奖

设奖比例为本组人数的 20%、三等奖设奖比例为本组人数的 25%。优

秀组织奖设奖比例不超过参赛高校总数的 30%。

七、参赛费

参赛高校扫码下方二维码缴纳参赛费（教师不缴费），组委会开

具发票，选手参赛费缴纳标准：680 元/人。

参赛高校统一缴费

（师范技能竞赛专用，请勿随意扫码）

八、组委会联系方式

竞赛专用 QQ 群：651109398      电 话：0734-8484955

符  军 15074724402            李  勇 18397776545

附件 1：选手及参赛组别

附件 2：参赛高校承诺书

附件 3：竞赛系统操作手册（选手、高校）

湖南省普通高等学校师范生教学技能竞赛组委会

                       衡阳师范学院（代章）

                      2022 年 11 月 24 日